18. In tantis rerum angustiis nullus est ex numeroſo filiorum grege, qui Hieroſolymae afflictae ſolatio ac levamento fit, apprehenſaque manu eximat ex aerumnosa et vili ſervitute.

19. Duo proponit calamitatis genera, quae paſſus eſt populus ab hoſte Chaldaeo. Alterum, interim dum obſidio duraret, quia plerique Iudaeorum tunc aut extabuerunt fame, aut ceciderunt ferro. Alterum peracta obſidione, quia vaſtata eſt et exuſta civitas: et hi quos reliquos fecere ferrum et fames, aerumnis aliis, et duro victoris exercitus dominatu contriti ſunt.

20. Filii tui, Hieroſolyma, ſic ab hoſte victore oppreſſi, ſic abiecti ſunt, ut in plateis viarumque angulis decumbant, quia nullum habent in ſua fortuna diverticulum magis opportunum; neque ibi tuti ſunt a plagis et iniuriis; conciduntur enim a barbara et petulante turba nihilo mitius, quam a venatoribus illaqueatus oryx. חרף, ſive, ut Deut. XIV. transpoſitis litteris ſcribitur, חרף illam eſſe Gazellarum ſpeciem, quae a recentioribus hſtoriae naturalis ſcriptoribus *Antilope Bubalis* vocatur, verifimile fecit Oedmann in libro, cui titulus: *Vermiſchte Sammlungen aus der Naturkunde* Fasc. IV. Cap. II. p. 23. verſ. germ.

21. Idcirco, miſera Hieroſolyma, quam implevit, inebriavitque, non vinum, ſed plagarum inſiſtus, et doloris acerbitas, audi, quid iam placatus Deus et benignior dicat.

22. Refert nunc vates ad Iudaeos ſolamen illud, quod Deus illi mandaverat, cf. not. ad vſ. 17.

23. Ait Iehova calicem illum furore ſpumantem, quo inebriata dicitur Hieroſolyma, ex illius manu, conviviali more, nunc perventurum ad Chaldaeos, qui irrogatae iniuriae et offenſae humanitatis poenas expendent. Verbis his: *et dixerunt tibi, incurvare, ut tranſeamus, et poſuiſti,*

ut terram corpus suum, summus aerumnarum atque contemtus gradus designatur, quo venerint captivi Iudaei apud Babylonios. Nam qui victi sunt ab hoste maxime insolenti, et barbaro, nihil recusare audent, quod modo libeat voluntati seu libidini dominorum. Sed illud durum et miserabile, quod se calcandos praebent aliorum pedibus; neque, iussi incurvare se, ut per strata ipsorum corpora victores incedant, contra mutire, aut fortunam suam lamentari audent.

LII. I. Iam vero afflicti exules iubentur excitare se, et meliora atque maiora meditari: nempe ut animos assumant viriles, et se ipsos, excusso sopore, fortitudine accingant. Et qui prius servilem conditionem et ignominiam passi, calcandos se praebuerunt victorum pedibus, et indumentis suae fortunae consentaneis, laceris et vilibus, ornet se aliis, quae priorem despuant conditionem, et honestiorem oleant. Reddit autem rationem, cur futura sit illa morum indumentorumque mutatio; quia iam civitas illa non Assyriis aut Chaldaeis, aut externis dominis sed Iehovae servitura sit, et in illius religione et patrocinio futura: quod his verbis significat: *non uliro te intrabit incircumcissus et immundus*. Saepe Chaldaei civitatem sanctam invaserant, concularantque, et suis spoliabant ornamentis (cf. 2 Regg. XXIV, 25.): nunc restituto populo, et instaurato templo dicit propheta, non iam amplius ipsos, aut alios incircumcisos esse venturos. Qui etiam immundi dicebantur, quia peregrina atque immunda colebant sacra, et quia his utebantur cibis, quos lex Mosaica iudicabat immundos, et a quibus severe circumcissum et mundum populum deterrebat.

2. Proxime (LI, 23.) vidimus stratos esse filios Sionis humi, suaque corpora inimicorum pedibus calcanda praebuisse; id quod nunc *pulvere* indicatur. Iam vero Ierusalem, quae aegra, atque aerumnosa iacebat in pulvere, iubetur,

betur, ut ab eo se et ab aliis servitutis sordibus se excutiat, et quae iacebat prius, iam confurgat.

3. Vendidere se gratis Iudaei Babyloniis, quia nullo pretio a Babyloniis emti, sed tantum bello capti: sicut fera a venatore comprehensa, nullo pretio existimatur emta, quia gratis oblata censetur a fortuna. Redempti autem dicuntur a Deo sine argento, quia Cyrus tam longe fuit, ut ab exulibus et servis pretium libertatis exigeret, ut potius ad templi fabricam et ornamentum et vasa reddiderit ablata a Nebucadnezare, et aliunde necessaria omnia regia ac liberali manu providerit, vid. Esrae I. VI.

4. Supra, ut nuper vidimus, neque id semel, exemplo sumto ex Hebraeorum libertate ab Aegyptio iugo probaverat Iehova, se posse facile fracta Chaldaeorum potentia liberare captivos, idque se facturum pollicitus fuerat. Hoc idem nunc confirmat et repetit, ita tamen, ut aliquid omittat, quod in re saepius iterata, et cuius memoria recens, fieri solet. Puto ergo hanc esse sententiam: populus meus olim in Aegyptum descendit, et ibi tanquam colonus et peregrinus habitavit. Quem ego a rege barbaro violenter oppressum in libertatem asserui. Ecce Assur eadem nunc inmanitate eundem vexat populum. Quid ergo nunc otiosus sedeo? quin statim me ad eius libertatem accingo? cum eadem possim, quae Aegyptiis temporibus, neque desit mihi voluntas et studium populum iuvandi. *Assur* hic haud dubie est Nebucadnezar, qui Iudaeos eo tempore, quod nunc respicit vates, duro apud se tenebat, et premebat imperio: qui licet Assyrius non esset, sed Chaldaeus, *Assyrius* tamen vocatur, quia Assyriorum imperio ad Chaldaeos translato Assyriis quoque dominabatur. *באדם* *pro nihilo*, id est, impune.

5. Graviter commovet ingenuos animos, cum aliquem vident gravibus premi incommodis: quod si illa per-

ferri intelligunt sine ullo operae, atque molestiae pretio, multo commoventur aegrius. Ea cogitatio divinum pectus graviter urit et cruciat, quod Iudaei sub Chaldaeorum imperio dura patiantur, neque tamen molesti laboris aliquam mercedem exspectent. Hinc Iehova in illam vocem erumpit: *et nunc quid mihi est hic?* quid ego hic moror, cum sic maus exerceatur populus? *Domini eius magnifice splendent* (חֲבִיבָה posito pro חֲבִיבִי, eoque pro חֲבִיבִי, cuius mutationis rationem optime explicuit Storrius in *Observatt. ad Analog. et Syntax. Hebr.* p. 177. not., cui etiam totius huius incisi interpretationem debemus), *sed meum nomen continuo spernitur*, reiicitur. Istorum, qui in exilium proiecerunt populum meum, istorum virtus praedicatur, isti superbiunt, sed Deus Israelitarum ut victus a gentium illarum idolis spectatur et contumelia afficitur, dum putatur infirmus ad salvandum populum suae religioni consecratum, ut hanc ignominiam a suo nomine depellat Iehova, surgendum sibi esse dicit, et liberato populo gentibus ostendendum, sibi ad salvandum neque fidem, neque potentiam deesse.

6. Propterea ego, qui populo meo praestituto tempore libertatem promisi, ecce quamprimum adero. Cum vero vindex advenerim, tunc cognoscet populus, et gentes intelligent, fidelem esse me et potentem ad praestanda promissa.

7. Sensus est, gratum esse adventum eorum, qui facta iam a Cyro redeundi facultate, antegressi alios ad regionem montosam Palaestinae veniant annunciantes Iudaeorum reliquiis, quae in Iudaea remanserunt, melius esse a Deo consultum de re Iudaica, et ipsum iam regni sedem Sione figere, ubi hucusque regnarant Chaldaei.

8. Speculatores, qui ex edito loco, quae undecumque ingruunt, late prospectant, voces dicuntur levaturi laetitiae atque gratulationis plenas, cum viderint, *conversam*

*iam esse Sionem*, id est, Iudaeos captivos in antiquam sibi sedem catervatim remigrare. Qui clamabunt, non se id incertis vulgi rumoribus accepisse, sed suis oculis evidentissime conspexisse. — Coniungendus autem est hic versus cum sequente: hoc modo: *Vox speculatorum tuorum* (qui tollunt vocem suam, et simul cantabunt, quum oculo ad oculum viderint, quod Iehova reducat Sionem; haec erit: *Personate, cantate, et quae sequuntur versu nono.*

9. Haec vox est speculatorum, qui Sioni gratulantur, quia iam advenit salus et pax per Deum a Babylonica servitute comparata, quique moestum populum, qui desertae Hierosolymae ruinas incolebat, accessione remigrantis populi consolatur.

11. Propinquum iam esse et instare proxime aut certissimum esse aliquid existimatur, cum loco futuri imperativus modus adhibetur: id nunc indicat propheta cum populum toties iterato imperativo e Babylone revocat. Et quia libente, imo et invitante Cyro securi et sine turbatione remigrabunt, hortatur, ut ea faciant in peregrino solo, quae in patrio facerent, si quid sacrum sancte atque legitime obire voluissent. Nam Levitas priusquam sacra tangerent, aut sacrum quid obirent, mundos esse oportebat: Cum autem reducenda essent templi vasa, quae Nebucadnezar de templo sustulerat, monet, ut patrio more nihil tangant immundum aut pollutum: quod si tetigisse aliquando contigerit, iubet ut se prius ex more purificent.

12. Peregere olim Hebraei sacra a Iehova instituta festinato et trepide, cum iussi sunt excedere ab Aegypto, neque expectare potuerunt, donec fermentaretur massa, ex qua parandus erat cibus profecturis, nec mirum, cum instaret Pharaon et urgerent Aegyptii, de quorum crudelitate atque odio nihil sibi poterant non timere. Nunc vero in Babylonia, cum magnam iniissent apud principem gratiam,

per quem non solum licebat in patriam reverti, sed etiam, ut avidè illud iter arriperent, ultro ipse invitaret, deque rebus ad viam necessariis abunde provideret: exeundum dicit vates, non cum festinatione et metu, sed pacate atque securo animo. Quare satis fore ait quietis atque otii, ut se ipsos purificent, si quid tetigere, unde immunditiam contraxerint, ut antiquo more iam pridem intermisisse, sanctè atque legitime sacra vasa ad usum templi postliminio redita contingerent.

13. En, inquit Iehova, quasi redeuntes ex Babylonia iam praesentes conspiciat, en vatem illum meum, qui haec omnia longe olim praedixerat, illustri nunc modo vindicatum! Sive: cum illa omnia evenerint, tunc vates, minister meus, qui ea praedixit, modo plane illustri vindicabitur, omnesque eum divinum legatum suspicient, eiusque memoriam praecipuo honore colent, qui, dum viveret, omni iniuriarum et contumeliarum genere laceratus esset\*). Ad hanc sententiam redit tota illa oratio, quae usque ad finem Cap. LIII. decurrit, quam non incommode *Threnum in Iesaiam* vocavit Staeudlin in Commentatione supra ad Cap. XLIX, 1. laudata, in qua Commentatione totum hoc segmentum multo feliciter explicavit, quam plerique ante ipsum. Rectè cum nostro loco composuit duo ex Ieremia loca (XX, 7—13. et XV, 10—21), ubi hic vates de inimicorum iniuriis et vexationibus graviter questus infertur. Ex nostro huc pertinent loca supra XLIX, 7, L, 6. seqq. Hic primo loquitur Iehova (vs. 13. 14. 15. LIII, 1.): minister meus inquam a suis aequalibus omnibus probris oneratus, olim apud ipsos reges et universas gentes magno honore et pretio habebitur. Verbum *ישכיל* hoc loco significat: *prospero rerum successu utitur, provinciam sibi demandatam felicissime administrat*, cf. Ios. I, 7. 8. 1 Sam. XVIII, 14. ubi cum *הצליח* componitur, Deut. XXIX, 8.

14. 15.

\*) Cf. additam. notar. ad h. 1.

14. 15. Cuius tristem et afflictam conditionem cum fastidio et ludibrio stupuerunt aequales, idem ille maximam olim sui reverentiam omnium animis infiget. Quomodo coniungendus sit versus 14. cum sequente, satis ex versione patebit. Verba כן משחה, et quae deinceps sequuntur usque ad finem versus, uncinis inclusimus. Ad litteram sic erunt reddenda: *ita corruptio minus quam viri adspectus eius* (sive, *adspectus eius corruptio, minus quam viri*, quasi totum hominis adspectum ipsam corruptionem diceret, ita deformatus est, ut hominis faciem amisisse videretur) *et forma eius minus quam hominum!* De particulae כן minuendi atque negandi vi, orta ex radice praescindere, abrumpere, diminuerere, saepe iam monitum. Confer Storrii Observatt. p. 253. not. Verbum נרה proprie significat *salit, exiliit* (vid. SCHROEDERI Observatt. ad Origg. Hebr. C. VIII. ubi tota huius verbi vis ex ipsis Arabum Lexicographorum fontibus optime est exposita); hinc non solum ad *laetitiae exultantis* motum, sed universe ad quascunque animi vehementer commoti perturbationes translatum est, ita ut *tremoris* quoque, *consternationis* et *admirationis adfectibus* exprimendis inserviret, haud aliter ac Hebraeorum et Arabum גרל, quod, cum proprie sit, *in orbem ire, saltare*, non solum ad laetitiam exultantem, sed etiam ad trepidationem et reverentiam refertur, ut Ps. II, II. Hof. X, 5. Quae scita est observatio Martinii, V. S. V., in *Commentatione Philologico-Critica* ad nostrum threnum (Rostoch. 1791.) p. 29. Verbis, quae proxime sequuntur, עליו יקפצו מלכים פיהם itidem inest summae venerationis descriptio. Alias in simili contextu dicitur ישימו יד על פה, cf. omnino locum Iob. XXIX, 9. 10. 11. ubi Iobus, quanta eius olim fuerit apud omnes auctoritas, declaraturus, *proceres*, inquit, *abstinebant a verbis, manu ori admoda, faucibus adhaerebat lingua.* Sensus verborum פיהם לא יקפצו להם et eorum quae sequuntur ad finem commatis, est hic: ubi

rem plane insolitam et antea inauditam, populum Israeliticum ex victorum potentium potestate libere dimissum esse, vere factam intelligent; tunc divinum illum ministrum, qui ea omnia olim antea praedixerat, ipsi reges reverbuntur.

LIII. 1. Praenuntiavi, inquit Iehova, praeclarum illum eventum multo antea, sed nemo fidem habuit nostro sermone (שמעתי *prop. to audire*, hinc *fama, rumor, quidquid vulgo narratur*, unde *sermo quicumque*, ut Obad. vi. 1. Ierem. XLIX, 14.), nemo intellexit, sive intelligere voluit, quae virtute sua divina perfecturum se velle Iehova promisit. Vocem זרוע *brachium*, non minus quam יד apud Hebraeos (vid. Iob. XXVI, 11.) et Arabes (vid. Reiskium ad Abulfedae Annal. Moslemm. T. I. p. 450. not.) symbolum potentiae atque virtutis frequentissimum esse, omnibus notum. Constructionis insolentia, qua גלה h. l. adsciscit particulam על neminem offendet, qui meminerit, Arabico quoque جلي particulam علي in constructione subservire, nec deesse exempla similia verborum, quae promiscue cum ה et על constructa reperiantur, vid. Esai. XXXVI, 12. Ps. XIII, 6. 18. 42, Esai. XXIX, 12. cf. etiam Ierem. XI, 26. quo loco idem hoc verbum post se admittit particulam אל. Totam sententiam planius ita exprimere possis: אח פכל ורהוה מי וביט. *Martini.*

2. Infert poeta ferioribus hisce temporibus Iudaeos vati quondam aequales, qui cum haec omnia, quae homo olim ab ipsis contentus praedixerat, vere ita evenire viderant, erubescens causas aperiunt, cur verbis propheticis nullam fidem habuerint, et quam falsa de illo opinio ipsos tenuerit, confitentur. Non existimavimus, inquiunt, hominem, conditione et habitu tam miserum atque ignobilem dignum esse, in quem oculos converteremus: qui talis erat inter alios, qui aliquo in numero censentur hominum opinione, quale spectari solet virgultum tenue de terra arenosa

nosa et sterili inter speciosas et proceras arbores. Pro eo  
 quod virgultum reddidimus, in Hebraico est יונק, quod  
*sugentem, seu lactentem* significat. Et licet proprie  
 de animali dicatur, cum tenerum est, et maternis adhuc  
 alitur uberibus, tamen accommodata translatione pro vir-  
 gulto ponitur, aut planta, quae primum oritur, neque  
 dum ab altrice terra videtur erupisse. Forma affinis יונקה  
 eodem sensu dicta extat Iob. VIII, 16. 15. 30. Pf. LXXX, 12,  
 Similis usus est nomen יונק apud Arabes, quod pro-  
 miscue de pullis animalium et de plantis adhibetur, auctore  
 Phiruzabadio, apud Schroederum in Observatt. ad Origg.  
 Hebr. p. 135. Hebraeorum poetae plantarum nominibus  
 saepe varios hominum status explicare solent. Nabucho-  
 donoforis amplitudo et potentia arboris ad coelos usque  
 sublatae et in omnes mundi partes diffusae similitudine ex-  
 plicata est. Et viri etiam potentes atque sublimes cedris  
 Libani et quercubus Basaniticis assimilantur Pf. XXXVI, 35.  
 Eodem modo, qui tenui existimantur et infelici fortuna,  
 tenuibus etiam atque infelicibus plantis assimilantur. Ierem.  
 XVII, 6. *Erit quasi myrica in deserto*; et idem repetit post-  
 ea XLVIII, 6. Et Michae VII, 4. alii cum spinis et pa-  
 liuris conferuntur. שרש h. l. est *stirps* ipsa, quae radices  
 egit. Quam quidem potestatem, Martini inquit ad h. l.,  
 cum efflagitet hoc loco tum res ipsa, tum parallelismi ratio  
 et sequens particula *Mem*, ea hic utique est amplectenda.  
 Affinis usus est Syriacum נבט quod ut Arabicum نصاب  
 et Hebr. נצבה proprie *radicem, stemma*, significat, latiore  
 vero sensu deinde de ipsis plantis et stirpibus adhibetur.  
 לפני, eodem illo Martini monente, ad Iehovam est refe-  
 rendum. Quemadmodum enim omnia in republica Iudae-  
 orum, ita inprimis ea, quae ad eximium hunc Dei mini-  
 strum pertinent, geruntur לפני יהוה, praesente, h. e. mo-  
 derante atque gubernante Iehova. ונראה ולא מראה  
 ונראהו ad verb. *et vidimus eum, nec erat adspectus, nec*

*desideravimus eum.* Particula ך ante נחמדה reddenda est *nec*, nam post negationem, aut post dictionem negativam particula illa coniunctiva non affirmat, sed negat, quia repeti debet negatio, quae antecessit. Exempla sunt plurima eaque perspicua. Veluti Proverb. XXX, 13. *Non didici sapientiam et scientiam sanctorum novi, i. e. neque sapientiam.* Ps. CXLIII, 7. *non avertas faciem tuam a me, et similis ero descendentibus in foveam, i. e. ne similis sim.* Cf. Noldii Concordant. Particularr. p. 424. b. מראה *ad-spectus*, hic non significat quemcunque vultum et faciem, sed in quo aliquid est dignitatis. Negatur igitur fuisse in propheta aliquid, quod trahat ad se et capiat curiosos et elegantes oculos.

3. חדל, quod proprie adhibetur de iis, quae fragilia, infirma sunt et caduca (vid. Ps. XXXIX, 5. Ies. XXXVIII, 11.) simpliciter pro homine vili, inglorio atque contempto positum accipitur. Est nimirum solemne Hebraeis, ut *debile* vocent, quicquid *humile* et *vile* est, sicuti e contrario *potens* dicunt id, quod dignitatem habet. Sunt enim hae notiones admodum vicinae, ita ut ab una ad alteram facilis et proclivis sit transitus. Itaque et apud Arabes ذئبي<sup>5</sup>

quod proprie debilem atque infirmum significat, saepissime pro homine deterioris fortis, vili et contempto usurpatur. *Martini.* „Vocabulum אישים, quod non minus ad כבדה quam ad חדל est referendum, eo pertinet, ut gradu superlativo contemptissimus abiectissimusque designetur, ut Prov. XV., 20. כסיל אדם *stultissimus*. Eadem superlativi periphrasi utuntur interdum etiam Arabes, apud quos v. c.

الخطي من الرجال *abiectus virorum* est homo abiectissimus.“ *Id.* „ירוע חלי, *plagis insigniter notatus*. Scilicet cum ירוע per se sit *notus, nobilis, insignis* (vid. Deut. I, 14. et cognatum ירוע Ies. LXI, 9.) hinc ירוע חלי esse videtur, qui tanta malorum acerbissimorum gravissimarumque calamitatum

mitatum mole obrutus est, ut insigne exemplum extet hominis afflictissimi.“ *Id.* כמסחר פנים ממנו, *et sicut abscondens faciem a nobis*, i. e. eo adpectu et habitu eum contemptati sumus, ut ipse verecundari debuerit faciemque pudibundus abscondere. Bene Iarchius: non secus ac homo, qui percussus est, obtegit faciem, et metuit, ne quis illum intueatur.

4. 5. 6. Quem nos ob sua crimina atrocissimis malis a Deo affectum existimavimus, illum eos dolores sustinuisse nunc intelligimus, qui nobis pro peccatis subeundi fuerunt. חלי hoc loco indicat *vulnera vel verbera*, sicuti I Regg. XXII, 35. Ierem. VI, 7. cf. Schultensii Origg. Hebr. c. IX. Tota formula כשא חליו כנא significat, *pertulit mala, quae nobis ob peccata infligenda erant.* כנא plagis percussus. מכה אלהים *divinitus percussus*, Ipsa vero dicendi formula interpretanda est ex opinione constante tum populorum antiquorum omnium, tum maxime Orientalium, qua graviores calamitates quascunque, sive illae morbis et corporis cruciatibus, sive aliis adversitatibus continerentur, immediate ad Deum, peccatorum vindicem, referre, easque tanquam poenas ab irato numine inflictas considerare solebant. *Marrini.*

5. מחול proprie *confossus*, coll. Arab. حَلَّ, hinc *vulneribus verberibusque laceratus*. Sensus verborum מוסר שרמנו עליו, *castigatio salutis nostrae super ipsum*, patet ex iis quae sequuntur, ובחברתו נרפא לנו, *plaga sua curatio nobis fit*, dum ille insons acerbissimos dolores sustinuit, nos fontes a peccatorum poenis liberi manebamus, quasi Iehova ipsi nostrorum peccatorum poenas luendas imposuerit.

6. In similitudine ab ovibus petita, quae pastore fido destitutae, per deserta vagantur atque oberrant, non inelegans perversae agendi rationis descriptio continetur; cf. Pl. CXIX, 7. Verba אח עון כלנו בר אה עון כלנו ad litteram so-

nant: *incurfare in eum iussit crimina nostrum omnium, h. e. poenas impietati nostrae debitas illum unice perferre iussit Iehova.* „Quicumque nimirum malis atque incommodis tolerandis aliorum miseriam avertit, eorumque salutem promovet, quacumque demum ratione id fiat, is poenas peccatorum eorum luere, tanquam piaculum pro iis apud Deum intercedere dicitur, ut hominibus priscis fere omnibus, ita imprimis Hebraeis. Eadem fere ratio est formulæ Arabibus frequentissimæ *فداكى نفسى* *redemptio tua sit anima mea* scil. apud Deum, h. e. acerba quævis, quin ipsius adeo mortis discrimen subire non recusarem, modo te iuvare, liberationem a periculis, salutem atque incolumitatem tibi præstare possem. Ad explorationem vero eiusmodi formularum si pervenire velis, redeundum omnino est ad opinionem, ut veterum populorum omnium, ita imprimis Hebraeorum, ex qua calamitates quascunque, præsertim atrociores, tanquam poenas peccatorum ab ipsis diis præsentibus inflictas considerare solebant, easque non alia ratione averti posse putabant, quam si victima innocens loco hominis eiusmodi poenas subeundo, numinis infesti iram sedasset.“ *Martini.*

7. Quæ iam sequuntur, summam ministri illius divini in his ipsis calamitatibus sustinendis ac perferendis patientiam atque constantiam describunt. *נגש* est *vexatus, male habitus, violenter, et crudeliter tractatus*, ut I Sam. XIII, 6. ubi voces *נגש העם* respondent præcedentibus *צר לר*. Accedit usus participii *נגש* de iis usurpati, qui vexis atque iniuriis subditos premunt et affligunt, vid. Esai. XIV, 2. 3. LX, 17. Zach. IX, 8. Arabibus quoque verbum *نجش* de vexatione atque exagitatione v. c. ferarum adhibetur. *Excruciatas ille atque afflictus ne mutavit quidem, h. e. atrocissimos cruciatus fortiter et patienter perpeffus est, cf. Pl. XXXIX, 10. Similitudo ab ove, mitissimo animali, traducta. Similiter Ieremias de se C. XI, 19.*

*וַאֲנִי בַּבֶּבֶשׁ אֶלְוָהּ יִבֵּל לְמַבּוֹחַ.*

8. Mors tandem cruciatus atque fata acerba vatis finivit. מעצר ומשפט לקח *ex angustia et iudicio ereptus* scil. morte, (vid. Genes. V, 24. Ps. XLIX, 16. LXXIII, 23.). , משפט si sensum spectes, non differt a praecedenti עצר, nisi quod notionem Dei, has plagas poenae instar infligentis, sibi adiunctam habeat. Quicquid nimirum homini a Deo immittitur, siue bonum id fuerit, siue malum, ex usu sermonis משפט dicitur. Vid. Ies. XLI, 27. “ Martini. וראת דורו מי ישוחה, *et quod adinet ad homines ei aequales, quis cogitat* (et quae sequuntur, cum his statim iungenda), mortem adeo ipsam virum illum non propter sua ipsius crimina, sed propter populi mei scelera subiisse. אה דורו pro nominativo emphaticè posito accipi posse satis evincunt exempla a N. G. Schroedero in Syntaxi Nominum Reg. XXI, allata. Veluti Ezech. XVII, 17. אה פרעה *ille ipse Pharaos*. XXXV, 10. שני הגוים *duae illae gentes*. גנור מארץ חיים *e terra viventium evulsus* dicitur cum respectu ad similitudinem virgulti, sub qua supra vs. 2. vates noster, illatus erat. In verbis למר ממשע עמי נגע למר ad populum est referendum, et subintelligendum pronomen אשר, quasi scriptum esset: *propter delicta populi mei qui lethali plaga erat percutiendus*.

9. Post mortem quoque popularibus suis eius memoria sordebat, adeo ut virum eximium et prae omnibus probum inter pessimorum hominum cadavera sepelirent. Id ipsum de prophetae Uriae quoque cadavere narratur Ierem. XXVI, 23. *Eduxerunt ex Aegypto Uriam adduxeruntque eum ad regem Iehoiakimum, qui gladio in eum animadvertit cadaverque eius in sepulchra plebis coniecit*, unde colligere licet, prophetas non solitos sepeliri in plebeculae πολυωνδεϊοις, sed in honoratioribus monumentis. יתון impersonaliter accipiendum constat. Particulam את communionem notat saepe obvium pro עם, v. c. Genes. XV, 18. XXXVII, 2. עשיר conferendum est cum Arabico *عشر* quod cum cognatis

tis de *improbo, scelesto, infimae sortis homine* dicitur, vid. Castelli Lexic. p. 2949. Sic apud Abulpharagium, Hist. Dynast. p. 144. de sacerdotibus Chrysoftomo infensis: *جعلوا يطلبون عليه عثرة* *quaerebant, quomodo in crimen eum vocarent.* במה, quod proprie locum excelsum denotat, hic de *tumulo sepulchrali* usurpari, docet parallelismus cum קבר על. l. i. est *quantumvis*, ut Iob. XVI, 17. *על לא המס בכפי* (*affligor*) *quantumvis manus habeam incontaminatas.* Iob. XXXIV, 6. *על משפטי אכזב* *non obstante iusta causa mea mendax habeor.* Adde X, 7. et Ierem. II, 34. Eandem particulae על potestatem usu Arabici علی firmari posse docuit Schultensius in Commentar. ad Iob. T. I. p. 268. et Martini p. 115.

10. Sed praemia amplissima Iehova decrevit illi, cui pro aliorum peccatis mala tam atrocia perferenda imponere voluit: ille qui morte praematura e vivis sublatuſ est, huius memoria in sempiternum vivet (יאריך ימים), et cultorum suorum agmen nominis sui memoriam magis propagabit quam soboles. Verba יהוה הפך דכאר החלי recte Martini interpretatus est: *Iehovae placuit contritionem eius atrocissimam reddere*, ita ut Infinitivus דכא pro substantivo, praeteritum החלי autem pro infinitivo cum ל accipiatur. Similis constructio est Ies. XLII, 21. יהוה הפך ינדיל חרה ויאדיר. ubi itidem tempora finita pro infinitivis cum Lamed להנדיל et ויאדיר dicta extant. Verbum חלה de lethali vulnere dici arguunt loca Mich. VI, 13. Nah. II, 18. החלי dictum est pro החלה ad modum Syrorum, qui in verbis tertiae radicalis *Olaf*, quae respondent verbis Hebraeorum tertiae radicalis He, e Vau et Iod ortae, in prima coniugatione aliquando, in reliquis vero coniugationibus semper, tertiam personam singularis in י terminant. Vid. C. B. *Michaelis* Lumina Syriaca §. XXIX, p. 33. וחפץ יהוה בירו יצלה, Iehovae mandata felicissime executus est.

11. Exantlatis laboribus et aerumnis pietatis suae amplissimos fructus percipiet: beabit ipse beatus minister meus multos, quae enim ab iis repetendae erant peccatorum poenas ille pertulit. Ad verbum vertendum erit: *propter labores ipsius videbit saturabitur* i. e. abunde, large videbit *sui cognitionem*, i. e. reperiet sat multos cultores. יצדיק עבדי לרבים *iustos reddit iustus minister meus multos*, quoniam pertulit eas poenas, quae aliis erant perferendae, ut statim adiungitur. לרבים paulo insolentius dictam est pro simplici accusativo רבים, more Syrorum, quibus ל nota accusativi; similiter 2 Sam. III, 30. הרגו לאבנר *interfecerunt Abnerum*. De formula הוא יסבל bene monuit Martini, peccata propter mala, quae sibi adiuncta habent, ab Orientalibus ut grave onus repraesentari, quo premantur, qui iis se inquinaverint, in cuius rei testimonium adducit locum Thren. V, 7., et ex Corano plura loca. „Hinc apud Arabes, inquit, verbum ونزر, quod proprie est: *grave onus sustinuit*; dicitur pro: *crimine gravatus fuit*; itemque ونزر *farcina* vocabulum solenne est de criminibus eorumque poenis, unde sententia frequens in Corano: لا تنزروا ونزرا ولا تنزروا ونزرا *non portabit anima portans (onus suum) pondus alienum*, h. e. non punietur unus pro peccato alterius. Simili ratione اصنام *onera* pro peccatis dicta deprehenduntur.“ Sententia igitur nostri loci haec est: gravissimis cruciatibus perferendis, poenas, aliorum impietati debitas, sustinuisse, et hoc ipso immunitatem a suppliciis iis impetrasse censendus est.

12. Simplex sententia, quae iam supra, sub huius threni initio, C. LII, vs. 14. 15. aderat; ille qui dum viveret et in ipsa adeo morte inter abiectissimos homines censebatur, idem olim ipsos reges inter suos cultores numerabit: ornate enuntiata est imaginibus, ab imperatore, qui terra sub ditionem suam redacta regnum occupat, praeda-  
que

que parta potitur, repetitis. אהלק לו ברבים, *assignabo ei tanquam sortem*, i. e. peculium, *potentes*; ea res, quam quis forte distribuit, cum verbo חלק coniungitur ope præfixi ב, ut Iob. XXXIX, 17. ubi de struthione: *Dens לא ראה עצומים וחלק לה בכניה non impertivit ei prudentiam. ואם עצומים validos distribuet prædam inter victoriae socios.* Victoris nimirum est, de præda parta disponere, eiusque optima parte sibi vindicata, reliquæ inter socios partitionem facere. Vid. Genes. XLIX, 27. Exod. XV, 9. Ps. LXVIII, 13. Iud. V, 30. Ubi neminem interrogaturum exspecto, quomodo vates potentes tanquam prædam distributurus dici potuerit: cum facile pateat, hoc imaginis de victore desumptæ adornandæ causâ esse additum. „Verborum הערה למרח נפשו nemo non videt, hanc esse vim: *profudit vitam* — animæ magnæ prodigus (Horat. Od. L. I. 12. vs. 37. 38.). Formulæ multæ affines extant apud poetas Arabum, quibus generosam vitæ, in aliorum salutem, factam profusionem exprimere solent, e quibus nostræ proxime accedit hæc: *أسال ففلسه*, h. e. *profudit animam*. Ita Poeta apud Lettium in notis ad Amralkesitum p. 213. *Secessit Cosroen versus post decadem annorum يهين النفس وأسال vitam vilipendens atque profundens*. Cf. alium poetam apud Reiskium in Annotatt. historr. ad Abulfed. T. I. p. 55. Ibn Doreidi Idyll. vs. 32. ed. Scheid. Adde e sacris formulam *הרה נפשו למרח tanquam rem vilis pretii abiicit vitam*, Iud. V, 18. *Martini*. Non improbabilis est Stæudlinii opinio, potuisse vatem saluti et capiti suo consulere, si diras minas regi et proceribus pronunciatas revocasset, eorumque vitia non tam acriter perstrinxisset. *ורפשיים יפניו, pro fontibus intercessit*, hæc enim est verbi פניע vis, ubi cum ל coniungitur. Intelligitur illud ipsum auxilium, quod miserias, easque gravissimas atque dirissimas, mortemque adeo ipsam subeundo vates popularibus suis præstitisse perhibetur.

LIV. 1. Redit ad eum sermonem, quem coeperat C. LII. Huius capituli argumentum optime exposuit Doederlein. „Novam progeniem post exilium promittit, latius diffundendam, et civitati Iudaicae, quae coniugi sterili comparatur (cf. supra XLIX, 21.), foecunditatem atque insigne augmentum auguratur, iubetque augendae mirum in modum familiae ampliores sedes, quam Palaestina sit, procurare. Hanc autem spem sterili et *αγαμω*, qua nihil apud Orientales turpius iudicabatur, laetissimam confirmatum a vi mariti, qui hanc ignominiam depelleret a populo, novis sibi nuptiis iungendo, i. e. restaurando antiquis sedibus et iuribus (vf. 5 — 8.), tum a fide divina (vf. 9. seqq.).“  
 רבים בני שוממה מבני בעולה *multi filii deserti prae filiis maritatae*, i. e. plenior fiet illis urbibus, quae semper habitate sunt et reges apud se habuere.

2. Cum desertae atque olim infocundae multi futuri sint filii, iubet, ut, quod parentes solent, cum augentur filiis, domus spatio laxet, quia exceptura est non hospites et advenas, sed filios quos apud se perpetuo retineat, (האריכי — חזקי) Paxillos bene defige, ad quos deligantur funes illi, qui tentorium sustinent. Vid. supra XXXIII, 20.

3. Etiam extra veteres fines imperium porriges in Idumaeam, Moabitidem, Syriam.

4. Ita ornaberis, ut superiorum calamitatum obliviscaris. *Tempus virginitatis* videtur esse tempus, quo in Aegypto degerunt, *viduitatis*, quod in Babylonia transegerunt.

5. Qui te fecit, idem ille erit tuus maritus, i. e. foecundam te faciet. Reliqua commatis pars sic est ordinanda: *Venerandus Israelis, Dominus omnis terrae, vocabitur redemptor tuus.*

8. Vocabulum ἀπαξ λεγομενον ἤρω illustravit Schultensius in Animadversis. Philologg. ad h. l. ex verbo Arabico *أحمر* *durum, vehementem esse.*

11. Continuatur allegoria a diluvio desumpta. Tam turbida erant tempora sub exilio, ut respublica penitus interiisse videretur, atque fluctibus submersa. Sed multo illustrius restituetur. Qualem lapidem significet פֶּרֶךְ, quod alias *slibium* indicat, nemo facile definiverit. Varias interpretum sententias collegit Michaelis in Supplem. P. VI. p. 1996. Maxime verisimilis mihi Vitringae coniectura, intelligentis *crustam rubram splendescentem.*

12. פֶּרֶשׁוֹת sunt pinnae in muris sive propugnacula ipsorum murorum aut portarum, qualia in muris et portis urbium ex antiqua munitione etiamnum conspiciuntur. Neque in voce פֶּרֶשׁ notio *solis* h. l. obtinet, sed *pectinis*, quam in lingua Arabica habet, cui illae murorum pinnae fortasse comparatae sint. Cf. *Faber Archaeologia Hebr.* p. 294. De lapide כֹּדֶךְ iam Hieronymus ignorantiam suam fassus est, nec recentiores quidquam praeter coniecturas de eo afferre potuerunt, quas vide in Michaelis Supplem. sub hac voce. Hinc in versione retinuimus *iaspidem*, quae Dathio placuit. אֲבָנֵי אֶקֶדָה videntur esse *lapides sculpturae*, i. e. sculpti, a *terendi, terebrandi, sculpendi* significatione, quam verbum אֶקֶדָה habet, vid. Michaelis Supplem. P. VI. p. 2163.

13. Huius loci periphrasin dedit Ieremias Cap. XXXI, 34.

14. Feliciter restaureris, nec hostium barbarorum insultum timendi causam habebis.

15. הֵן גֵּר יַגִּיד אֵפֶס מֵאֹחֲרַי Ad verb. *ecce iniuste agendo iniuriam faciet, nihil a me, i. e. si quis iniuste utatur in te, a me ad nihilum redigetur.* Verbum גֵּר, cuius

cuius prima significatio est *deflectere*, cum *לע* constructum proprie est, *deflectere a iusto contra aliquem*, i. e. iniuriam alicui facere, in aliquem tyrannidem exercere, vid. Michaelis Supplem. P. I. p. 285.

16. Duo metum afferre potuerunt et pavorem, bellici nimirum apparatus, et arma, quae formant et cudunt fabri; et bellatores, qui armis ab artifice elaboratis ad aliorum perniciem utuntur. Ait ergo Deus tam fabros armorum, quam qui arma tractant caedemque aliorum meditantur, a se esse creatos: quare a se omnes facile dissolvi posse, ne quod vas bellicum formare ac vibrare queant.

17. Cum propheta restauratae reipublicae a calumniis nihil timendum fore promittit, respexisse videtur illas calumnias, quae adversus Iudaeos a Samaritanis ad reges Persarum delatas fuisse Nehemiae traditione constat.

LV. I. Sequitur admonitio ad exules, ne bona sibi gratis oblata a benignitate divina negligant, vel vilipendant ac spernant. Condiciones autem obtinendi opportuno iam tempore (vs. 6.) beneficii sunt obsequium divinis legibus pia mente praestandum (vs. 3. 7.). Sed cum incredibilis Iudaeis videri poterat tantorum promissionum impletio: iubet eos cogitare, Dei consilia humanis profundiora esse, et imperscrutabilia, plana illi, quae nobis ardua: neque dubitari posse, quin sermo divinus, imbri vel pluviae similis, quae non sine effectu ad coelum redit, vim quoque habeat atque effectum, qui fini respondeat, id est, certissime impleatur. *Doederlein*. Per *sirientes* qui invitantur, ut gratis se refrigerent, intelliguntur exules apud Babylonios (eadem similitudine propositi supra XLI. 17.), quos propheta adhortatur, ut ad Iehovam se convertant, qui eos sine omni opera eorum felicissimam totius terrae gentem reddere cupiat. Si ab illo opem petere velint, nullum illis defuturum esse prosperitatis genus.

2. Cur magno studio atque impendio alibi auxilium quaeritis? Videtur eos respicere, qui in Babyloniorum regionibus manere maluerunt, quam in patriam terram redire; cf. not. supra ad XLVIII, 21. His optima quaevis pollicetur Iehova, si ipsum sint secuturi.

3. Recipiam in foedus semper duraturum, vobisque exhibebo beneficia tam constanter, quam Davidi exhibui.

4. Quem ego principem celebrem constitui, eiusque imperio gentes (Israeliticam et finitimas) subieci. Suffixum in נחזי referendum haud dubie ad דוד verſu antec. ער, *testis*, parallelismo membrorum flagitante *legislatorem, imperatorem* denotat: respondent enim huic voci in secundo membro נגיד ופצרה *victor et imperator*. Explicanda videtur haec notio nominis ער ex usu verbi העיר, *testificatus est*, scil. voluntatem suam aut alterius.

5. Tu, o Iudaea, gentes tibi antea incognitas adſociatas tibi compellabis. Connectenda autem oratio huius et praecedentis verſus ſic: ut olim Davidis imperium late fuit extenſum, ita et tuum dominium externae gentes agnoscent. Idque fieri dicit vates *propter Iehovam, quæ populum Israeliticum ornavit*, i. e. venient illae excitae fama beneficiorum magnorum, quae tibi Iehova praestitit.

6. Conditiones obtinendi iam opportuno tempore beneficii sunt obsequium divinis legibus pia mente praestandum.

8. Vos difficiles estis ad obliviscendas iniurias; ego promptus ad ignoscendum: cohaeret enim hoc ad id quod proxime praecessit: כי ירבה לסלוח.

9. Quanto sum sublimior, tanto clementior. Ne igitur miremini, si, vestrorum peccatorum oblitus, tantam felicitatem vobis promitto: cuius promissionis certum eventum verſibus duobus ſequentibus pulchra ſimilitudine exprimit.

10. 11. Affirmat certum constare oraculis divinis, quantumvis mirabilibus, implementum: nivi aut pluviae simile verbum Iehovae propheticum esse, quae, ut ad coelum non redeat, nisi iussa fecerit, rigaverit, foecundaverit, ac parere fecerit terram; sic et verbum propheticum imperata, id est, praedicta, perfecturum. Consuetum Hebraeis, verbum Dei, propheticum maxime, imברי coelesti comparare, vid. Deut. XXXII, 2. Ezech. XXI, 2. Mich. II, 9. Iob. XXIX, 22. 23.

12. Quandoquidem tanta est promissorum meorum constantia, nolite dubitare Iudaei, quin de exilio exituri sitis feliciter et cum gaudio. Montes et colles hymnos vestros resonabunt, et lenibus ventis agitatae arbores ramis suis, quasi brachiis, plaudent.

13. Ubi propter cultorum penuriam herbae nascebantur damnosae aut inutiles, ibi ferentur arbores ad usum et voluptatem egregiae. Quod non minus ad gaudii et laetitiae ex Babylonia redeuntium descriptionem pertinet, quam quae antecesserunt. והיה יכרה, ad verb. *et erit Iehovae in nomen*, i. e. laudem, *et in signum, monumentum, perpetuum quod non auferetur*, id est, his visis Iehovae nomen celebrabitur perpetuo.

LVI. 1. Monet Iudaeos, ut ipsi quoque officium faciant, et evitent ea, propter quae tam graves poenas in se accessiverunt. *Iustitia Iehovae*, propediem manifestanda haud dubie indicat iudicia et poenas, quibus Babyloniis erat afflicturus.

2. Felix ille, qui cavet sibi a violanda lege sabbathi, et aliis legibus, quae in exilio observari poterant. Est enim species pro genere.

3. Profelytus poterat cogitare, haec magnifica promissa ad solos eos, qui ex Israele ortum haberent, perti-

nere, ac se ab iis excludi. Huic opinioni occurrit propheta. Quum כְּרִים *eunuchus*, ex parallelismo membrorum respondeat כֶּן נֶכֶר *alienigenae*; ratio, cur *eunuchi* hic mentio fit, haud dubie est repetenda ex Deut. XXIII, 2. ubi omnes spadones ex coetu et catalogo Israelitarum excludi iubentur. Sensus membri posterioris est igitur hic: *nec spado dicat: sum lignum aridum*, i. e. *eunuchus*, quid ad me magnifica illa promissa, qui ex lege Mosaica civitatis Iudaicae non possum particeps fieri?

4. 5. Admittentur etiam alii, qui non ortu sunt Israelitæ (hi enim *eunuchorum* nomine hic sunt intelligendi, vid. not. ad vs. 3.) in aedem urbemque Hierosolymitanam, civitateque Iudaica a me donabuntur, si leges meas observare promittant. Quum vero vs. 3. כְּרִים בגי נֶכֶר et כְּרִים בגי נֶכֶר nominasset, in iis quæ sequuntur, sententiæ amplificandæ et exornandæ causa, ad singulos illos orationem convertit, ad *eunuchos* vs. 4. 5., ad *alienigenas* vs. 6. 7.

5. Dabo eis in aede mea et in muris meis יֵד וְשֵׁם *monumentum et titulum*, qui melior ipsis erit, quam essent filii et filiae. Ubi notandum, vocem יֵד interdum significare *cippum* seu *titulum*, vel eiusmodi aliquod monumentum, memoriae causa erectum. Liquet id manifeste ex 2 Sam. XVIII, 18. ubi Absalom, quod liberos non haberet, dicitur erexisse sibi dum viveret מַצֵּבָה *statuam*, vel potius molem aliquam, quæ sui esset monumentum; quæ moles dicitur isthic יֵד אֲבִשְׁלוֹם. Sic 1 Sam. XV, 12. Saul post interfectionem Amalecitarum dicitur venisse Carmelum, atque ibi יֵד לִי *מצב*, hoc est, *constituisse sibi monumentum*. Eadem significatione usurpatur שֵׁם 2 Sam. VIII, 13. ubi David caesis 12 Idumaeorum dicitur fecisse sibi שֵׁם, hoc est, *erexisse sibi monumentum*. Noster vero hic alluisse videtur ad illud Absolomi factum, qui molem et titulum sibi erexit ἄτεχναν suam consolandi gratia. Hanc vero imaginem non ita esse urgendam, ut certa et definita quaedam illius significatio

ficatio quaeratur, vix est, quod moneam. Quum poeta eunuchorum symbolo pro omnibus omnino alienigenis usus esset, quibus Iehova eadem iura promittit cum Israelitis, totum hoc comma ornatus poetici causa additum esse patet.

6. 7. Non minus illis reditum aut accessum ad urbem mihi sacram praestabo; nec minus illis licebit victimas in templo mactare, earumque carnibus hilariter epulari, quam oriundis e Iacobo. Omnes gentes aedem mihi sacram habebunt quasi templum, in quo licebit sibi Deum orare, et favorem eius sibi precibus implorare.

8. Haec Iehova promittit, qui ad Israelitas ex peregrinis terris undecunque collectos alienigenos praeterea ex variis populis congregabit.

9. In his verbis haud dubie proverbiale quid est, quo significetur, omnes homines invitari ad templum, ut in eo, si ita videretur, sacra facerent, atque e salutaribus sacris epularentur.

10. Post consolationes liberaliter piis expositas, ne animum abiicerent, redorditur vates obiurgationem impiorum, quorum peccata et scelera terrae et genti Iudaicae tantas clades et calamitates adduxerunt. Et primo quidem sacerdotum et prophetarum scelestos mores perstringit, qui, cum in populi vitia animadvertere deberent, se ipsos gulae et libidini dederunt. Cf. Thren. II, 14. *Speculatores* intellige tum sacerdotes, tum eos, qui se prophetas venditabant, qui morum populi *inspectores* esse debuerunt, vid. Ezech. III, 17. XXXIII. 2. 6. 7. עררים, adposite, nam ut, si speculatores proprie dicti sint caeci, aut etiam *μυopes*, procul non vident, nec quidquam in tempore praenunciare possunt; sic Pseudoprophetae imperiti vitia populi castigare non possunt, quia quid vitium sit, satis non norunt. *Canes muri, non valentes latrare*, peccata aliorum dissimulant.

Sicut canum officium est, allatrare fures, ita sacerdotum et prophetarum, reprehendere vitia. הוֹזִים sunt *somnolenti*, ut *Bochartus* ostendit, Hieroz. P. I. L. II. p. 680. coll. Arab. Ⲙ & *deliravit, in somno locutus est*. Nam sicut veri prophetae ideo dicebantur הוֹזִים *videntes*, quia visiones a vero Deo oblatas viderunt; ita hic falsi vocantur הוֹזִים *delirantes* et *somniantes*, quia vanis rerum imaginibus et ipsi deluduntur, et credentes in se deludunt; cum respectu tamen ad similitudinem de canibus desumptam, in quibus vitium maximum habetur somnolentia.

11. Perstat in similitudine incepta, illisque speculatoribus attribuit, quod in cane maxime fastidimus inverecundiam et impudentiam atque intemperantiam (*sunt insatiabiles*). Sed subiungit statim poeta suo more imaginis præcedentis explicationem, dum eandem rem verbis propriis repetit. *המה רעים לא ידעו הכין* et *illi pastores*, cum sint pastores (non tantum canes, et custodes gregum, sed et curatores), nesciunt prudenter se gerere. *פנו לררכם פנו* *viam suam respiciunt*, sic suam instituunt vitam, ac si nulla tenerentur lege, sed cuilibet pro lege esse voluntatem sive libidinem suam. מקצהו, propr. *ab ex-remitate sua*, i. e. nullo excepto, ut Genes. XIX, 4. Quænam autem illae sint viae, statim declarat. Nempe primum *pecuniarum studium*. Quam vero pecuniis immoderate studuerint eo tempore Iudaeorum rectores et magistri, hinc fit perspicuum, quia nullus ferme fuit propheta, a quo in illis ista pecuniarum cupiditas non reprehendatur, v. c. Ierein. VI, 13. *A minore usque ad maiorem omnes avaritiae student; et a propheta usque ad sacerdotem cuncti faciunt dolum*. Mich. III. *Principes eius muneribus corrupti iudicabant; et sacerdotes mercede docebant; et prophetæ eius pecunia divinabant*. Cf. Ezech. XXII, 27. Altera via est gulæ intemperantia, cui comes est libido; quare commode statim subiicitur:

12. *Age sumamus vinum, et impleamur ebrietate.* Mimetis est, quae loquentes inducit illos luxuriae et voluptariis sensibus nimium deditos. Se ipsos vicissim hortantur, ut vino se et ebrietati totos et omnino tradant. Porro verba: *et erit, ut hodie, cras etiam maior potus copia*, obstinati sunt animi, quique sibi omnino persuasit adeo in inebriando modum ponendum non esse, ut acriori potius studio illi vitio serviendum sit. Ad hesternam intemperantiam et luxum aliquid dicunt addendum esse in crastinum, id est, in singulos dies maiora fore vini potandi incrementa. Ad rem cf. supra C. XXVIII, 7.

LVII. 1. Sub *iusto* hic intelligunt multi Iosiam regem, de cuius morte 2 Regg. XXII, 20. *colligam te ad patres tuos, et colligeris ad sepulchra tua in pace; nec videbunt oculi tui omne malum, quod ego induco super locum hunc.* Nec dubium est, quin haec in eum quadrent, sed fuerunt et alii, quibus convenire etiam potuerunt; ut omnes boni et religiosi viri, qui mortui sunt Hierosolymis, sub initia Nebucadnezaris, quae tempora hic videntur respici. ואין לב איש שם על לב, nec quisquam animadvertit eo tempore, non sine divina providentia multos viros pios mori ante senectutem, ne viderent calamitates, quae passura sit Hierosolyma a Babyloniis. מפני הרעה e facie mali, i. e. propter malum, propter imminentem calamitatem. Praedixerat hoc Chulda prophetissa Iosiae 2 Paral. XXXV, 28., quod et pluribus aliis viris bonis contigit, quibus mortem obire eo tempore beneficii loco erat.

2. יבוא שלום *ingreditur pacem*, i. e. quietem, sepulchrum quietum, ubi securi quiescunt, ab omnibus calamitatibus liberi. הלך נכון *ambulans e regione sui*, i. e. recta, unde factum, ut vox נכה etiam rectitudinem, ut sic loquar, moralem, significet, vid. C. XXVI, 10. XXX, 10. LIX, 14.

3. Nunc ad populi reprehensionem se convertit, qui idola coluit, et variis superstitionibus se contaminavit. בְּנֵי עֲנָנָה *filiis praestigiatrixis*, intelligitur Hierosolymorum urbs, aut tota terra Iudaeae, quae idololatria saepe infecta divinationibus ethnicis etiam dedita fuerat. Hac eadem ex causa iidem illi vocantur proles *parentum adulterorum*. Idolorum enim cultum saepe *fornicationis* nomine indicari satis est notum, vid. 2 Regg. XVII, 17. 18. *fecerunt sibi statuas, et fornicati sunt in eis*; et Ierem. III, 1. *moechata est in lapide et ligno*.

4. Contra quem directae sunt vestrae calumniae et subfannationes? quem illuditis? Posterius membrum continet responsionem. Contra me, patrem vestrum, sunt directae, me illuditis. פֶּה רָחֹב *oris dilatatio* ridendi causa, vid. Pf. XXII, 13. XXXV, 21. Irrisionem quoque videtur indicare formula: *linguam protrahitis*. *Eiicere linguam* inter tria sannarum genera, quae habet *Persius* Sat. I, 60. Sub פֶּשַׁע יְרֵדֵי *filiis defectionis* intelliguntur homines, qui defecerunt a cultu veri Dei. Similiter *prole mendacii*, זֶרַע שִׁקְרָה, significatur proles, quae cum ab ea expectari poterit gratus animus et obsequium erga Iehovae leges, contraria omnia reddiderat.

5. Vos in idolorum cultum, seu potius idolomaniam, iuflammatum quoddam, atque impotens desiderium abripuit; adeo ut nullus lucus, nulla arboris frondosae opacitas sit, quam sacrificiorum ergo vestra non obeat et frequentet impietas. In tota vero hac reprehensione usque ad vs. 9. metaphorae desumptae sunt a meretricibus, quas urit libido. Sub eadem figura Ieremias infert II, 20. Iudaeorum impotens studium in idolorum cultum: *in omni colle sublimi et sub omni ligno frondoso tu prosternebaris meretrix*. Hinc voce חַמָּם usus est poeta, quae usurpatur de feminis, cupiditate maris incalescentibus, vid. Genes. XXX, 38. 39. 41. Videtur tamen simul alludi ad impudicum

dicum quorundam deorum Syriacorum cultum. De lucis nefario idolorum cultui consecratis saepe loquuntur prophetae, vid. 2 Regg. XVII, 10. Hof. IV, 13. Ezech. VI, 13. Quod dicit: *immolantes natos ad torrentes*, respicit haud dubie immane illud sacrificium, quod praecipue peragebatur in torrente Cedron, ubi erat Moloch, in cuius honorem per ignem traiciebantur pueri, ut fecit Ahasus 2 Regg. XVI. et Manasse, ibid. Cap. XXI. cf. XXII, 10. Per סעפי הסלעים *scopulos petrarum* haud dubie intelligitur vallis Topheth, in qua torrens Cedron, qui per vallem profundissimam subter eminentes petras labitur, habetque utrinque praealta atque praerupta saxa; de qua valle IOSEPHVS *Antiqq.* L. XV. Cap. XIV. prodit in eam altitudinem esse depressam, ut e summo spectantium oculi vertigine laborarent. Quare qui in valle Topheth filios suos sacrificavere Molochi, iidem sacrificium illud peregere subter *scopulos petrarum*.

6. Illi quibus Iehova sors fuerat, et haereditas, ut saepe in scriptis sacris Hebraeorum repetitur, vaesano prorsus et stolido concilio abiecto Iehova aliam sibi haereditatem elegerunt, nempe in vallibus (quae hic pro quocunque alio loco ponuntur impiae religioni destinato), in quibus gentilitio ritu diis sacrificarent. העל אלה אנחם numquid super his non indignabor? hancine ego perfidiam impunitam esse patiar?

7. Quam familiare fuerit Israelitis cum a Iehovae cultu defecerunt, ad montium fastigia conscendere, ibique aliena sacra et caeremonias obire, satis patet ex libris Regum, ubi saepe *excelsa non esse sublata* crimini datur quibusdam regibus Iudae, qui alioqui pii et religiosi fuisse dicuntur. Hic vero propheta propriam cum figurata locutione coniungit. Loquitur quidem proprie, cum ascendisse ait populum in excelsa loca, et illic immolasse victimas, quia re vera id fecit, quod littera illa simpliciter sonat: figurate tamen, quia hanc perfidiam et idolomaniam *adulterio* comparat, unde

gens illa *cubile suum* posuisse arguitur in excelsis, quasi cum idolis metreticata.

8. Obiicit nunc populo impio, quod usque adeo Gentilium Deos studiose coluerit, ut omni loco eorum phylacteria habuerit proposita; ut quamcunque in partem se converterent, in oculos incurrerent. Post ostium autem, et retro postem positum esse dicitur memoriale, id est, ad interiorem atque exteriorem portarum faciem, ut sive domo egressuri sint, sive ingressuri domum, Deos intuerentur, eorumque fidei atque tutelae se suaque omnia commenderent. Hieronymus hic intelligi putat lares, seu tutelares Deos, qui a gentibus multis locis, et apertis et abditis disponebantur. Usitatum autem esse in omni ferme natione, ut in ipso limine signa quaedam locarentur religionis. Quod apud Hebraeos etiam in usu fuisse, patet ex Deut. VI, 9. ubi in ostiis aedium inscribenda iubentur divina praecepta. Eodem illo igitur loco deorum alienorum vel phylacteria vel imagines nunc constituta dicuntur. In reliqua vero commatis parte amplificat propheta idolomaniam adulterae seu meretricis allegoria, quae usque adeo inverecunda et profusae libidinis erat, ut prostituta amatoribus omnibus omnique loco pudicitia, neque fidem coe-leret conjugalem. Est autem profligati omnino pudoris, et despicientiae viri maximae, praesente atque dolente coniuge in eodem lecto commiseri. Hanc iniuriam intulit infidelis atque inverecundus populus Iehovae, dum in eius templo aras exstruxit gentium simulacris (כי מאתי גלית, *nam seorsim a me te reregisti*). Quod fecit Manasse, de quo 2 Regg. XXI, 4. *Exstruxitque aras in aede Iehovae, de qua dixit Dominus: Hierosolymis ponam templum meum: et exstruxit altaria universae militiae coeli in duobus atriis templi Iehovae.* Sed clarius in templo divinum idolis impensum fuisse honorem, et illa in templo depicta non longe ante extremam urbis templique vastitatem docet Ezechiel Cap.

VIII. Ubi depictae in templi pariete per circuitum memorantur similitudines reptilium et animalium, et idola, quae coluerunt Israelitae. Ubi etiam fuisse dicuntur foeminae, quae idolo Thammuz honores et lachrymas impendebant. Quod si haec allegorice dicuntur potius quam historice, quod fortasse verum est, certe alia sunt multa hoc eodem capite, quae aperte declarant externis fordibus Iehovae templum fuisse violatum. Sane sine ulla, ut apparet, allegoria dixit idem Ezechiel Cap. V. vl. 11. *Pro eo quod sanctum meum violasti omnibus execrandis et abominandis factis tuis.* Clarius Ieremias XXXII, 34. *Posuerunt idola sua in domo, in qua invocatum est nomen meum.* הרחבה משכבך, *dilarasti cubile tuum*, hoc est eadem servata translatione a muliere prostituta desumpta, loca edita ampliora tibi fecisti, ut plures idololatrias capere possint. הכרה לך מהם אהבה, *ad litteram: scidisti tibi ex iis scil. ברית foedus*, hoc est, foedus pepigisti cum multis ex idololatriis. Notum est, Hebraeos dicere כררה ברית *scindere foedus*, pro eo, quod est Latine, *ferire foedus*. Rationem eius loquendi generis vid. ad Genes. XV, 10. *Foedus* autem hoc loco intelligendum est coniugale. Quemadmodum populus Israeliticus foedus cum Iehova iniit ad montem Sinai, de quo Ezechiel VI, 8. *ingressus sum pactum tecum, ait Iehova, et facta es mihi, nempe sponsa: sic nunc populus idem ingressus est pactum cum idolis, et cum illis communem voluit habere thalamum, perinde, ac si legitima nuptiarum necessitudo intercederet.* Verba יד חזקה *manum*, i. e. *nutum manus vidisti*, respexisti, ad eandem meretricis imaginem pertinent, atque ardens illius desiderium et studium acerrimum, quo alterius consortium et societatem expetit, significant.

9. Sub *rege* nonnulli intelligunt Assyrium, aut Aegyptium, a quibus cum auxiliariis copiis nova etiam Deorum monstra in terram Iudaicam ingressa sunt. Ornamenta vero, seu pigmenta, quibus ad capiendos regios animos usi fuerint

fuerint Israelitæ, intelligunt de muneribus et opima mercede, quibus externum auxilium advocare studuerunt. Sed cum tempore Manassis, quod hic haud dubie spectatur a poeta, de tali foedere cum regibus externis nihil memoris proditum inveniamus in Hebraeorum annalibus; ego cum aliis interpretibus per *regem* idolum *Moloch* significari existimo, nam מלך (Levit. XVIII, 21. XX, 2.) significat *regem*. Usus est autem metaphora rei uxoriae aut meretricis accommodata. Ut enim, quae amasium aut sponsum impotenter amant, ornant sese, et pulchritudinem undecunque accersunt, quo illorum oculos atque animos capiant; sic populus ille nihil non tentasse videbatur, quo sibi gratiam iniret a Moloch et illi meretricis instar adhaereret. Eadem allegoria de adultera servatur in his verbis: *misisti legatos tuos procul*, quorum sensus videtur esse, quem indicat Ezechiel Cap. XVI, vs. 15. dum ait, *tu autem dedisti mercedos cunctis amatoribus tuis, et dona dabas eis, ut intrarent ad te undique ad fornicandum tecum*. Significat ergo propheta, misisse Iudaeam legatos, et quasi pronubos, aut turpium amorum conciliatores, ut procul amasios, id est, idola a gentibus accerferet, quibuscum ipsa concubitus iniret impuros atque nefarios. Idem paene sub eadem allegoria dixit Ezech. Cap. XXIII., inde a vs. 16. Verbis, *humiliasti te, sive, humiliata es, usque ad inferos*, significatur, quam foede graviterque ceciderit Hierosolyma, cum de luce et illustri castitatis loco in tenebras lupanaris, imo in barathrum fornicariae spurcitiae demersa est.

10. Ad verb. *In multitudine viae tuae laborasti, non dixisti, desperatum est*, quod bene exponit Kimchius: „ut homo fessus in itinere, qui dicit, desperatum est cor meum ab eundo in viis hisce, sedebo et requiescam.“ Patet vero, continenti allegoria idem argumentum de idololatria Iudaeorum pertexi. Quasi dicat propheta, etiamsi diu multumque laboraverit in convehendis colendisque gentium si-  
mula-

mulachris, non tamèn ideo a nefario illo atque intolerando cultu descivisse Iudæos, sed adhuc insanire, ferrique idolomania in aliam atque aliam intemperantiam. *Viam* enim in Hebraico idiomate saepe indicare institutum, propositum, consilium, aut vivendi modum, et illud denique, ad quod aspirat aliquis, aut in quo se exercet, satis notum est. *ויתן לך* *vitam manus tuae*, i. e. delicias tuas, amatores, invenisti. *ויתן לך* hic vel redundat, ut saepe, vel synecdoche partitis pro tota putanda est, vel etiam ad meretricem amatorem manu prehendentem referri potest.

11. In eadem adhuc versatur nuptiarum metaphora, et addit id, quod extremum esse solet in eo, qui penitus religionem abiecit, et in profundo demersus est malorum. Nempe ut cum multa timenda sint, nil tamen timeat; sed in mediis periculis securo sit animo. Ait ergo, adulteram illam sponsam, qui vitam sibi invenisse arbitrabatur, timuisse nihil, cum tamen illa admisset scelera, pro quibus dium e coelo supplicium horrere debuisset. Causamque stolidae securitatis reddit, quia Deus, quasi nihil videret, tacebat, differebatque in tempus aliud supplicii pondus. Nunc singula expendamus: *אח-מי דאנה חיראוי*, quem sollicita tenuisti? id est, quidnam eorum, quo divinum in te furorem inflammas, tibi terrori fuit? *כי הכובי*, quia mentita es, propterea quod fefellisti fidem, quam constantem, et integram servare debueras, et gentium idolis nefariis te conubiis implicuisti? *לא חיראוי אני*, nonne ego inde a seculo racui, et me non tenuisti? Cum patienter sustinerem expectaremque si quando ad me superiorem statum exosa revertereris, et ideo, quasi haec clam me fierent, tacerem, ex meo silentio atque patientia nihil existimabas tibi esse metuendum.

12. Caecum me putabas, et mutum, quis, dum tu nomen meum impudenter offenderes, ego interim tacebam instar muti; aliquando tamen silentium rumpam, annunciaro-

ciaboque, quam longe recesseris a pictate. Neque clamante me auxilio tibi erunt deorum simulacra, quae tuis tibi manibus fabricata es.

13. Longe erunt, ut in angustiis tuis opem tibi ac libertatem afferant implorati dii, quos undecunque gentium asportari fecisti (קברציר). Qui usque adeo leves sunt, ut a vento atque aura non secus atque aridae stipulae iactentur. Statim vero confert eos, qui sperant in Iehova, cum his, qui in idolorum nugis spem locaverunt suam; ostenditque, priores possessuros terram, quam ex omnibus populo suo Iehova elegit, et in monte sancto sedem sibi stabilem habituros.